
32 Oživování vzpomínek 

Lapání ptáků

Tentokrát se budou hledat písničky, pohádky, rčení a pranostiky, v nichž 

se vyskytují ptáci.

PŘÍKLADY:

Písně:

Jaro, abys věděla, jedna vlaštovička nedělá…

Hledám dům holubí…

Bude zima, bude mráz, kam se ptáčku, kam schováš…

Pohádky:

Ošklivé káčátko

Pták Ohnivák a liška Ryška

Sedmero krkavců

Rčení a  pranostiky:

Ranní ptáče dál doskáče.

I slepé kuře může najít zrno.

Ptáka poznáš po peří, vlka po srsti, člověka po řeči.

Pyšný jako páv.

Na Hromnice musí skřivan vrznout, i kdyby měl zmrznout.

99_her_pro_trenink_mozku_senior_zlom.indd   3299_her_pro_trenink_mozku_senior_zlom.indd   32 01.03.2018   14:00:0401.03.2018   14:00:04



Oživování vzpomínek  33

Přísloví a  pořekadla

Čeština je plná přísloví a pořekadel. Řada z nich se už dnes nepoužívá. 

Kolik přísloví a pořekadel, v nichž se vyskytují zvířata, napadne spon-

tánně členy skupiny? Mělo by jich být alespoň deset.

PŘÍKLADY:

Lstivý jako liška

Hluchý jako tetřev

Dělat z komára velblouda

Chudý jako kostelní myš

Udělat kozla zahradníkem

Být vlkem v beránčí kůži

Lepší vrabec v hrsti, nežli holub na střeše

Být jako kočka a pes

Opičit se

Pes, který štěká, nekouše

Mnoho psů – zajícova smrt

V nouzi čert i mouchy lapá

Na kolik pořekadel, v nichž se vyskytují potraviny, si členové skupiny 

vzpomenou?

PŘÍKLADY:

Podobný jako vejce vejci

Skočit na špek

Máslo před obědem zlato, po obědě stříbro, po večeři olovo

Namazaný krajíc dopadne vždy namazanou stranou dolů

Ať je jídlo tvým lékem a lék tvým jídlem

Sytý hladovému nevěří

Hlad je nejlepší kuchař

99_her_pro_trenink_mozku_senior_zlom.indd   3399_her_pro_trenink_mozku_senior_zlom.indd   33 01.03.2018   14:00:0401.03.2018   14:00:04


